
Página 17194Número 122	 Viernes, 27 de mayo de 2016

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

4652	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Psicología Clínica.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Psicología Clínica. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Psicología Clínica, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-270516-4652



Página 17195Número 122	 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

Murcia, 5 de mayo de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agulló Roca.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Psicología Clínica

Parte específica

Tema 1.- Historia y actualidad de la Psicología Clínica y su relación de 
con otras ciencias. El perfil del Psicólogo Clínico: funciones y competencias 
fundamentales en los distintos dispositivos de Salud Mental. 

Tema 2.- La formación del especialista en Psicología Clínica.: Formación 
Sanitaria Especializada. Las Unidades Multiprofesionales en Salud Mental.

Tema 3.- Organización sanitaria de la Salud Mental en Murcia. Planes de 
Salud Mental y Drogodependencias de la Región de Murcia. El modelo de Salud 
Mental comunitario. El trabajo en equipos multiprofesionales. Continuidad de 
cuidados y coordinación con los servicios socio-sanitarios. 

Tema 4.- La relación entre Atención Primaria y Salud Mental en el modelo de 
salud mental comunitaria.

Tema 5.- 	 La gestión de la Calidad en Salud Mental. Características de la 
atención sanitaria y métodos de evaluación. Modelo EFQM. Gestión por procesos. 

Tema 6.- 	 Diseño, realización y evaluación de programas y de servicios 
de salud. Planificación y gestión en salud mental. Indicadores demográficos, 
socioeconómicos y del nivel de salud. Conceptos de equidad, eficacia, eficiencia y 
efectividad. Guías de Práctica Clínica. Buenas Prácticas.

Tema 7.- 	 Aspectos jurídico-legales de la salud mental. Incapacitación 
civil. Tutela y curatela. Ingreso involuntario. Responsabilidad profesional. 
Consentimiento informado. Consentimiento del menor. Confidencialidad y secreto 
profesional. Informe pericial. 

Tema 8.- 	 Ética y deontología profesional. El código deontológico del 
psicólogo.  Vulnerabilidad y riesgo de abuso de las personas con trastorno mental. 
Los límites de la actuación clínica.  La lucha contra el estigma y la discriminación 
de los trastornos mentales. Empoderamiento en salud mental, asociaciones de 
familiares y personas con trastorno mental. Derechos humanos y salud mental.

Tema 9.- 	 La investigación en Psicología Clínica. Introducción a la Salud 
Mental basada en Evidencias: habilidades en el manejo de fuentes bibliográficas, 
búsqueda de evidencias bibliográficas. Tipos de estudios y niveles de evidencia y 
lectura crítica de artículos científicos. 

Tema 10.- La prevención en salud mental. Prevención primaria, secundaria, 
terciaria y cuaternaria. Educación para la Salud. Programas de educación sanitaria 
específicos en el ámbito de la salud mental. El consejo psicológico. 

NPE: A-270516-4652



Página 17196Número 122	 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 11.- La entrevista clínica: instrumento de evaluación y diagnóstico. 
Técnicas, estrategias y procedimientos de evaluación y diagnóstico clínico según 
ciclo vital y trastornos. La historia clínica como instrumento para el proceso 
diagnóstico y terapéutico. La entrevista motivacional.

Tema 12.- Psicopatología. Concepto y aspectos epistemológicos. Conducta 
normal y patológica: conceptualización y criterios diferenciales. La exploración 
psicológica y psicopatológica.

Tema 13.- 	El proceso diagnóstico en Psicología Clínica. La comunicación de 
resultado. El informe clínico y pericial.

Tema 14.- Evaluación de la inteligencia. Supuestos teóricos básicos, 
principales técnicas e instrumentos de evaluación.

Tema 15.- Evaluación de la aptitudes. Supuestos teóricos básicos, principales 
técnicas e instrumentos de evaluación.

Tema 16.- Evaluación de la personalidad. Supuestos teóricos básicos, 
principales técnicas e instrumentos de evaluación de las diferentes teorías y 
modelos.

Tema 17.- Evaluación de la motivación. Supuestos teóricos de la motivación 
humana, principales técnicas e instrumentos de evaluación. 

Tema 18.- Evaluación neuropsicológica. Conceptos básicos, principales 
pruebas generales y específicas. Baterías neuropsicológicas. Exploración en la 
infancia.

Tema 19.- Evaluación del desarrollo psicomotor. Supuestos teóricos básicos, 
instrumentos de evaluación.

Tema 20.- Evaluación del desarrollo intelectual y social en la infancia y 
adolescencia. Enfoques y técnicas.

Tema 21.- Evaluación del lenguaje. Lengua hablada y escrita.

Tema 22.- Evaluación del funcionamiento intelectual afectivo y social en la 
vejez.

Tema 23.- 	Psicopatología de la conciencia, atención, memoria. 

Tema 24.- 	Psicopatología del pensamiento, del lenguaje y de la 
sensopercepción. 

Tema 25.- 	Psicopatología de la afectividad y de la psicomotricidad.

Tema 26.- 	Psicopatología de la conducta sexual y alimentaria.

Tema 27.- Sistema internacionales de clasificación de patologías: Ventajas e 
inconvenientes.

Tema 28.- Esquizofrenia y 	trastornos de ideas delirantes persistentes e 
inducidas y otras psicosis. Teorías etiológicas, clínica, diagnóstico y tratamiento 
psicológico. Modelos actuales de comprensión de la psicosis.

Tema 29.-Los trastornos paranoides. Teorías etiológicas, clínica, diagnóstico 
y tratamiento psicológico.

Tema 30.- Trastornos afectivos: Depresión, Distimia, trastorno bipolar y 
otros.

Tema 31.- Trastornos de ansiedad: ansiedad generalizada, fóbica y pánico. 
Teorías etiológicas, clínica, diagnóstico y tratamiento psicológicos.

Tema 32.- Trastorno obsesivo-compulsivo. Teorías etiológicas, clínica, 
diagnóstico y tratamiento psicológicos. 

NPE: A-270516-4652



Página 17197Número 122	 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 33.- Trastornos adaptativos. Reacciones al estrés grave. Teorías 
etiológicas, clínica, diagnóstico y tratamiento psicológicos. 

Tema 34.- Trastornos disociativos y somatomorfos Teorías etiológicas, clínica, 
diagnóstico y tratamiento psicológicos.

Tema 35.- Trastornos de la personalidad. Teorías etiológicas, clínica, 
diagnóstico y tratamiento psicológicos.

Tema 36.- 	Trastornos mentales por uso, abuso y dependencia de alcohol. 
Diagnóstico psicológico. Alternativas terapéuticas. Programas de prevención, 
asistencia, rehabilitación y reinserción social.

Tema 37.- 	Trastornos mentales por uso, abuso y dependencia de cocaína 
y anfetaminas. Diagnóstico psicológico. Alternativas terapéuticas. Programas de 
prevención, asistencia, rehabilitación y reinserción social.

Tema 38.- 	Trastornos mentales por uso, abuso y dependencia de opiáceos. 
Diagnóstico psicológico. Alternativas terapéuticas. Programas de prevención, 
asistencia, rehabilitación y reinserción social.

Tema 39.- 	Trastornos mentales por uso, abuso y dependencia de 
cannabinoides y nicotina. Diagnóstico psicológico. Alternativas terapéuticas. 
Programas de prevención, asistencia, rehabilitación y reinserción social.

Tema 40.- 	Trastornos mentales por uso, abuso y dependencia de 
alucinógenos, drogas de diseño y otras drogas. Diagnóstico psicológico. 
Alternativas terapéuticas. Programas de prevención, asistencia, rehabilitación y 
reinserción social.

Tema 41.- Patología Dual. Definición y protocolos de intervención. 

Tema 42.- Trastornos del comportamiento asociados a disfunciones 
fisiológicas y a factores somáticos: trastornos de la conducta alimentaria, sueño 
y sexualidad. 

Tema 43.- Trastornos de hábitos y control de impulsos. Ludopatía. Teorías 
etiológicas, clínica, diagnóstico y tratamiento psicológicos.

Tema 44.-  Trastornos no orgánicos del sueño. Clasificaciones, diagnóstico y 
tratamiento psicológicos. 

Tema 45.- 	Trastornos mentales orgánicos. Demencias, delirios. Etiología, 
clínica, diagnóstico y tratamiento psicológico.

Tema 46.- Retraso mental. Discapacidad Intelectual. Sistemas de apoyo.

Tema 47.- 	Trastornos Específicos del aprendizaje y del lenguaje. Etiología, 
clínica, diagnóstico y tratamiento psicológico.

Tema 48.- 	Trastornos generalizados desarrollo psicológico: Etiología, clínica, 
diagnóstico y tratamiento psicológico. 

Tema 49.- 	Trastornos hipercinéticos, Etiología, clínica, diagnóstico y 
tratamiento psicológico.

Tema 50.- Trastornos disociales y trastornos del comportamiento social en la 
infancia. Etiología, clínica, diagnóstico y tratamiento psicológico.

Tema 51.- Trastornos emocionales en la infancia. Etiología, clínica, 
diagnóstico y tratamiento psicológico.

Tema 52.- 	Trastornos por tics. Etiología, clínica, diagnóstico y tratamiento 
psicológico.

NPE: A-270516-4652



Página 17198Número 122	 Viernes, 27 de mayo de 2016

Tema 53.- Trastornos del control de los esfínteres. Encopresis, enuresis. 
Etiología, clínica, diagnóstico y tratamiento psicológico.

Tema 54.- 	Modelos teóricos y técnicas en Psicoterapia: Cognitivo 
y Conductual. Técnicas derivadas del condicionamiento clásico y del 
condicionamiento operante, del aprendizaje social y técnicas cognitivo-
conductuales de tercera generación. 

Tema 55.- 	Modelos teóricos y técnicas en Psicoterapia: Psicodinámica. 
Psicoanálisis. Psicoterapia dinámica breve y focal.

Tema 56.- 	Modelos teóricos y técnicas en Psicoterapia: Sistémico. Bases 
teóricas, técnicas y aplicaciones.

Tema 57.- 	Modelos teóricos y técnicas en Psicoterapia: Constructivista e 
Integrador.

Tema 58.- La psicoterapia de grupo: definición. La organización del grupo 
terapéutico, dinámica de grupo, los factores terapéuticos. Tipos de grupo y 
técnicas terapéuticas específicas.

Tema 59.- 	Otras modalidades de intervención psicológica: Consejo, 
asesoramiento psicológico, terapia narrativa. Aproximaciones humanísticas a la 
psicoterapia.

Tema 60.- 	Especificidad de los tratamientos en las diferentes etapas del ciclo 
vital.

Tema 61.- Rehabilitación y reinserción social. Evaluación, manejo clínico 
y seguimiento de las personas con trastornos mentales graves. Programas 
psicoeducativos. Tratamiento asertivo-comunitario. Ingreso domiciliario.

Tema 62.- El modelo de recuperación para usuarios con trastorno mental 
grave. 

Tema 63.- Tratamientos psicológicos basados en la evidencia.

Tema 64.- 	Intervenciones de orientación social. El Trabajo Social en los 
equipos de Salud Mental.

Tema 65- Modelo biopsicosocial de salud. Conducta de enfermedad.

Tema 66.-.Neuropsicología: Evaluación y rehabilitación. Conceptos básicos. 
Técnicas de rehabilitación neuropsicológicas en pacientes con daño cerebral.

Tema 67.- Suicidio. Relación con las diversas patologías mentales. Suicidio en 
poblaciones especiales: infancia, adolescencia y ancianidad. Evaluación del riesgo 
suicida. Prevención y tratamiento

Tema 68.- 	Estilos de vida y calidad de vida relacionada con la salud. Estrés, 
afrontamiento de la enfermedad y salud. Percepción y manejo de síntomas 
físicos.

Tema 69.- Abuso y maltrato infantil. Tipologías. Evaluación y abordaje 
terapéutico

Tema 70.- Género y Salud Mental. Violencia de género. Detección, 
evaluación e intervención desde salud Mental. Coordinación Multidisciplinar e 
interinstitucional.

Tema 71.- Psicopatología laboral y escolar: Bournaut, mobbing, estrés 
laboral. Tratamientos Psicológicos. 

Tema 72.- Aspectos psicológicos de la emigración: estrés y duelo migratorio.

NPE: A-270516-4652



Página 17199Número 122	 Viernes, 27 de mayo de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 73.- 	Diagnóstico clínico, evaluación y intervención psicológica en 
patologías médicas. Psiconcología, dolor crónico, trastornos cardiovasculares, 
gastrointestinales, respiratorios y endocrinos. 

Tema 74.- Asesoramiento, intervención en crisis y atención en urgencias.

Tema 75.- Psicología Clínica de Enlace. Técnicas de intervención psicológica 
en pacientes hospitalizados.

Tema 76.- 	Enfermedades crónicas, procesos de larga duración y adherencia 
al tratamiento.

Tema 77.- Psicogeriatría clínica. Evaluación e intervención. Evaluación del 
funcionamiento intelectual afectivo y social en la vejez.

Tema 78.- Enfermedades terminales y cuidados paliativos.

NPE: A-270516-4652


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-05-26T14:09:12+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



